

Foreningslivet har fortsat godt tag i de danske landmænd. Arkivfoto: Jens Tønnesen.

## Teknik bag stort medlemsfrafald

Tilsyneladende dramatisk medlemsfrafald på 12,7 pct. i LHN har naturlig forklaring, siger formand Jørgen Popp Petersen.

Af Helle A. Christensen

Den tyske landboforening i Aabenraa, LHN, tegner sig ifølge årets medlemsopgørelse fra Landbrug & Fødevarer for årets største medlemsfald.

Ifølge opgørelsen er tilbagegangen på 12,6 pct. - et fald på 43 aktive medlemmer til i alt 297 aktive. Det er den største procentuelle tilbagegang i landet.

Men bag de tilsyneladende dramatiske tal gemmer sig en naturlig forklaring: LHN har ændret indberetnings-system, og var man fortsat efter de gamle principper, ville det været fremgået af opgørelsen, at foreningen havde mistet mere overskuelige syv medlemmer.

»Det er synkroniseringen af det nye system med Axelborg, der giver ændringerne. Den reelle ændring er, at vi har mistet syv medlemmer. I virkeligheden er der ikke sket ændringer i vores medlemskreds,« siger Jørgen Popp Petersen.

### 63 mindre faldet fra

Også Holstebro-Struer Landboforening har ifølge årets medlemsopgørelse sagt far-

vel til et ekstraordinært stort antal medlemmer.

Et fald på 10,9 pct. af medlemsskaren, svarende til 63 medlemmer, bringer antallet af aktive i foreningen ned på 517 medlemmer.

Her er tabet af medlemmer mere reelt, vurderer Kristian Gade, formand for Holstebro-Struer Landboforening.

Her er årsagen, at foreningen har omlagt kontingentstrukturen, så den følger retningslinjerne fra Axelborg.

»Tidligere betalte vi efter både dyreenheder og antal hektar, og mange af vore helt små medlemmer havde pr. tradition et meget billigt medlemskab. Det har vi lavet om i ét hug. Vi var godt klar over, at mange af de mindre ville være utilfredse, men vi syntes lige så godt, vi kunne tage skraldet på én gang. En del af dem mener så, at det er blevet for dyrt, og det er selvfølgelig beklageligt,« siger Kristian Gade.

»Til gengæld er det nye system efter omsætningsgrænser meget lettere at administrere end det gamle.«

christensen@landbrugsavisen.dk  
© 33 39 47 62



## Medlemstal falder i uændret tempo

Uro i baglandet og Bæredygtigt Landbrug afspejler sig ikke i årets medlemsopgørelse på primærsiden i Landbrug & Fødevarer. Det samlede medlemstal er faldet med 4,5 pct.

Af Helle A. Christensen

Utilfredsheden med Grøn Vækst og anden modgang har tilsyneladende ikke ført til, at medlemmerne af de lokale landboforeninger og regionale familielandbrugsforeninger har droppet medlemskortet i protest.

Den nye medlemsopgørelse 2011 viser ganske vist en samlet medlemsnedgang i foreningerne på fire en halv pct. - eller 2.124 medlemmer. Men det tal er ikke værre, men tværtimod en anelse bedre end året før.

Tilbagegangen ser derfor ud til først og fremmest at have baggrund i den generelle strukturudvikling, vurderer Ulrikka Brændgaard Nissen, teamleder for de lokale foreninger i Landbrug & Fødevarer.

»Det ser ud, som det plejer. Vi har selvfølgelig haft fokus på, om uroen i baglandet ville kunne ses i medlemsopgørelsen, men der er ingen udsving, der peger i den retning,« siger hun.



Vi har selvfølgelig haft fokus på, om uroen i baglandet ville kunne ses i medlemsopgørelsen, men der er ingen udsving, der peger i den retning,« siger teamleder i L&F Ulrikka Brændgaard. Arkivfoto: Jens Tønnesen.

familielandbrugsforeninger fortsat er vigtigt for de fleste landmænd.

»Generelt er landmænd meget loyale over for deres lokalforeninger. De ved, de er vigtige i forhold til den lokale interessevaretagelse, og dønningerne på mere nationalt plan får dem ikke til at melde sig ud af deres lokale forening,« vurderer Ulrikka Brændgaard.

Hun tilføjer, at Landbrug & Fødevarer fra centralt hold har stort fokus på også at synliggøre værdien af medlemskabet af den samlede organisation. For, som hun siger:

»Uden medlemmer, der støtter op om sagen, er der jo ingen sag at kæmpe.«

christensen@landbrugsavisen.dk  
© 33 39 47 62

### BL kan ikke spores

Det kan heller ikke læses ud af den nye medlemsopgørelse, at Bæredygtigt Landbrug er trådt ind på den landbrugspolitiske scene.

Foreningen startede som et sjællandsk fænomen, der senere bredte sig til især Nordjylland.

»Vi kan ikke se, der er et større fald i medlemstallet på Sjælland eller i Nordjylland, endside Sønderjylland, hvor der på et tidspunkt var uro i de lokale foreninger. Og mht. til Bæredygtigt landbrug er det vores indtryk, at langt de fleste af medlemmerne har dobbelt medlemskab. Det kan også tyde på, at Bæredygtigt Landbrug har været dygtige til at samle medlemmer op, som ikke tidligere har været organiseret i de lokale foreninger, men måske snarere i de forskellige producentforeninger,« siger Ulrikka Brændgaard.

### Loyale medlemmer

Samlet tyder tallene i medlemsopgørelsen på, at medlemskabet af de lokale landboforeninger og regionale

### Medlemsopgørelse 2011

- Samlet medlemstal august 2011:
- 41.046 medlemmer, heraf 28.833 aktive og 12.213 interessermedlemmer.
- Samlet tilbagegang: 4,5 pct.
- Aktive medlemmer, landboforeninger: 23.848 (- 4,2 pct.).
- Aktive medlemmer, familielandbrugsforeninger: 3.755 (- 6,0 pct.).
- Aktive medlemmer, fællesforeninger: 1.230 (- 5,2 pct.).

## Økologi i udvikling

### Møde og debat om aktuelle emner

Videncentret for Landbrug, Økologi inviterer økologiske landmænd m.fl. til tre faglige og politiske debatmøder i samarbejde med DLBR herunder Jysk Økologi, Økologisk Rådgivning Gefion, LMO og Landbrug & Fødevarer, Økologi.

Programmet har fokus på aktuelle faglige problemstillinger til fortsat udvikling i økologisk landbrug.

- Status på udfasning af konventionel gødning og halm – faglige og politiske oplæg
- Dyrkning og brug af proteinafgrøder – udvikling og lokale rådgivningstiltag
- »Den nye fortælling« image-kampagne i Landbrug & Fødevarer handler også om økologi

**TID OG STED:**

- **Sorø:** Tirsdag den 20. september kl. 19.00 hos Økologisk Rådgivning Gefion, Fuldbyevej 15
- **Billund:** Torsdag den 29. september kl. 19.00 hos Jysk Økologi, Majsmarken 1
- **Viborg:** Tirsdag den 4. oktober kl. 19.00 hos LMO, Asmildklostervej 11

Møderne er gratis og uden tilmelding. Der bydes på kaffe og brød undervejs. Vil du vide mere kontakt Birgit Ingvorsen, Videncentret for Landbrug, tlf.: 8740 5493, email: bii@vfl.dk eller læs mere på [www.landbrugsinfo.dk/okologi](http://www.landbrugsinfo.dk/okologi)

PARTNER I

**DLBR**  
DANSK  
LANDBRUGSRÅDGIVNING

**VIDENCENTRET  
FOR LANDBRUG**

**LMO**

Økologisk rådgivning

**JYSK**  
LANDBRUGSRÅDGIVNING

**Landbrug & Fødevarer**

Den Europæiske Union ved Den Europæiske Fond for Udvikling af Landdistrikter og Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri har deltaget i finansieringen af projektet.